terafiliasi Perseroan menggunakan nilai tukar (kurs) mata uang Dollar Amerika Serikat terhadap 
Rupiah yaitu kurs tengah Bank Indonesia per tanggal 31 Desember 2023 sehingga total jumlah piutang 
SS kepada BAJA dalam mata uang Rupiah adalah sebesar Rp445.337.828.479,- (empat ratus empat 
puluh lima miliar tiga ratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus dua puluh delapan ribu empat ratus 
tujuh puluh sembilan  Rupiah) yang terdiri dari utang pokok sebesar Rp317.569.600.000,- (tiga ratus 
tujuh belas miliar lima ratus enam puluh sembilan juta enam ratus ribu Rupiah) dan bunga sebesar 
Rp127.768.228.479,- (seratus dua puluh tujuh miliar tujuh ratus enam puluh delapan juta dua ratus 
dua puluh delapan ribu empat ratus tujuh puluh sembilan  Rupiah). 

Kesepakatan TRANSAKSI mengenai penggunaan nilai tukar (kurs) mata uang Dollar Amerika tersebut 
yang dituangkan dalam Perjanjian Penyelesaian Utang merupakan transaksi afiliasi yang juga 
merupakan transaksi material. 

II. INFORMASI TRANSAKSI

[...]

Latar belakang Transaksi 

Berdasarkan Perjanjian Utang, Perseroan telah memperoleh pinjaman dari SS dengan syarat dan 
ketentuan sebagaimana diatur dalam Perjanjian Utang yaitu sebagai berikut: 
a. jumlah pokok pinjaman SS kepada Perseroan adalah sebesar USD 20.600.000 (dua puluh juta enam 

ratus ribu Dollar Amerika Serikat); 
b. bunga  pinjaman sebesar 2% (dua persen) per tahun ditambah tingkat suku bunga valas USD per 

tahun; 
c. jangka waktu pinjaman telah diperpanjang beberapa kali dan terakhir diperpanjang hingga tanggal 

3 Oktober 2026.

[...]

SS akan mengambil bagian atas sejumlah saham baru yang akan dikeluarkan dalam PMHMETD I, 

di mana kewajiban penyetoran saham-saham tersebut akan dikompensasikan dengan piutang 
atau hak tagih yang dimiliki oleh SS terhadap Perseroan (tidak termasuk bunga) yaitu sejumlah 
USD 20.600.000 (dua puluh juta enam ratus ribu Dollar Amerika Serikat). 

3. Bunga pinjaman yang timbul berdasarkan Perjanjian Utang akan dibayar seluruhnya oleh 
Perseroan kepada SS dengan menggunakan dana yang diperoleh dari PMHMETD I. 

4. SS  sepakat untuk tidak melakukan penghitungan bunga pinjaman dan penagihan kepada

[...]

dikompensasikan dengan kewajiban penyetoran saham baru oleh SS, SS dan Perseroan sepakat 
menggunakan nilai tukar (kurs) mata uang Dollar Amerika Serikat terhadap Rupiah yaitu kurs 
tengah Bank Indonesia per tanggal 31 Desember 2023 sehingga total jumlah piutang SS kepada 
Perseroan dalam mata uang Rupiah adalah sebesar Rp445.337.828.479,- (empat ratus empat 
puluh lima miliar tiga ratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus dua puluh delapan ribu empat 
ratus tujuh puluh sembilan  Rupiah) yang terdiri dari utang pokok sebesar Rp317.569.600.000,- 
(tiga ratus tujuh belas miliar lima ratus enam puluh sembilan juta enam ratus ribu Rupiah) dan 
bunga sebesar Rp127.768.228.479,- (seratus dua puluh tujuh miliar tujuh ratus enam puluh 
delapan juta dua ratus dua puluh delapan ribu empat ratus tujuh puluh sembilan  Rupiah). 

6. Kepastian mengenai jumlah total saham baru yang akan dikeluarkan dalam PMHMETD I dan 
harga pelaksanaan untuk setiap saham baru yang akan dikeluarkan dalam PMHMETD I  serta 
perkiraan perincian penggunaan dana (sebagaimana diuraikan pada butir 1 di atas) yang